
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 86  DEL 06/08/2015  

 

 

REG.GEN. N. 287 DEL06/08/2015 

 

 

OGGETTO: Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2014 - articoli 189, 

190 e 228, comma 3° del T.U. 18 agosto 2000, n. 267      

 
L’anno duemilaquindici del mese di agosto del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

   
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a    

carico del Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.  11  del 06 luglio 2015 con il quale sono state attribuite al Sig. 

Pili Giuseppe Michele, assessore comunale , i compiti e  le funzioni di responsabile del Sevizio 

Tecnico – manutentivo, cui all’art. 109 del D.lgs 267/2000; 

 

VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto 

giunta municipale n.  41 in data 16 luglio 2012; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto giunta municipale n. 

46 in data 23.07.1998; 

 

 

PREMESSO CHE con decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011, recante disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti locali e 

dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento  

della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117- c- 3 della Costituzione; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il DLgs 23 

giugno  2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art 1 e 2 delola legge 5 maggio 

2009 n. 42; 

 

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova  

contabilità armonizzata di cui al citato  DLgs 118/2011; 

 

 



ACCERTATO che, ai sensi di quanto prescritto dall’art. 3 comma 7 del Dlgs 118/2011, a 

seguito dell’approvazione del rendiconto2014 la Giunta Comunale, previo parere dell’organo  di 

revisione economico-finanziario, provvederà al riaccertamento straordinario dei residui; 

 

RICHIAMATO  l’art. 228 – comma 3 del Dlgs 267/2000 che prescrive: “Prima dell’inserimento 

nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di 

accertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o 

in parte dei residui” 

  

VISTA la determinazione del Servizio Finanziario n. 11 del 27 maggio 2015 recante oggetto: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi art.228 – 3° comma del T.U.E.L. n. 267/2000 – 

Esercizio Finanziario 2014”; 

 

VISTA la nota prot.n. 3208 del 15 luglio 2015  con la quale il Sindaco, a seguito delle 

segnalazioni del Revisore, chiedeva chiarimenti sullo schema del rendiconto 2014; 

 

VISTE le rettifiche al rendiconto dell’esercizio finanziario 2014   ( nota prot. n. 3490 del 31 

luglio 2015)  predisposte dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTA la nota prot. n. 3552 del 5 agosto 2015 con la quale la Responsabile del Servizio 

Finanziario trasmetteva l’elenco analitico dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2014 con le 

nuove risultanze a seguito delle rettifiche di cui alla nota prot. n. 3490 del 31 luglio 2015; 

 

CONSIDERATO che l’elenco analitico di cui al precedente paragrafo viene allegato al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale, significando che : 

 l’elenco dei residui attivi è composto  da n. 18 fogli; 

 l’elenco dei residui passivi è composto da n. 107 fogli; 

 

RITUNUTO di dover provvedere , con formale provvedimento, alla ricognizione dei residui   

attivi e passivi del proprio settore , provenienti sia dalla competenza dell’ultimo esercizio 

chiuso che dagli esercizi precedenti, al fine di accertare il permanere delle condizioni che hanno 

originato l’accertamento ovvero l’impegno; 

 

DATO ATTO  che le operazioni di riaccertamento sono state contabilizzate nel rendiconto 

2014, dando le seguenti risultanze complessive: 

 
RESIDUI ATTIVI 

IMPORTO RESIDUO AL 31.12.2014 PARTE ELIMINATA RESIDUO EFFETTIVO RISULTANTE 

€ 4.920.578,07 € 7.169,47 € 4.913.408,60 

 

RESIDUI PASSIVI 
 

IMPORTO RESIDUO AL 31.12.2014 PARTE ELIMINATA RESIDUO EFFETTIVO RISULTANTE 

€ 5.252.111,12 € 166.644,47 € 5.085.466,65 

 

VISTI 

 Il Dlgs del 18 agosto 200 n 267; 

 iL D.Lgs del 23/06/2011 n.118, 

 la Legge del 23/12/2014 n. 190 (legge di stabilità 2015): 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto che qui si 

intendono  integralmente riportate: 

 



DI APPROVARE  l’elenco analitico dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2014 ai sensi 

dell’articolo 228 – comma 3° del Decreto Legislativo n. 267/2000 , qui allegato per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

DI INDIVIDUARE di conseguenza i residui atti e passivi da inserire nel Conto del bilancio 

dell’esercizio 2014 come dagli elenchi allegati alla presente determinazione;: 

 

 

DI DARE ATTO che le risultanze complessive del riaccertamento di cui agli allegati  

contabilizzate nello schema di rendiconto 2014 sono le seguenti: 

 

RESIDUI ATTIVI 

IMPORTO RESIDUO AL 31.12.2014 PARTE ELIMINATA RESIDUO EFFETTIVO RISULTANTE 

€ 4.920.578,07 € 7.169,47 € 4.913.408,60 

 

RESIDUI PASSIVI 

 

IMPORTO RESIDUO AL 31.12.2014 PARTE ELIMINATA RESIDUO EFFETTIVO RISULTANTE 

€ 5.252.111,12 € 166.644,47 € 5.085.466,65 

 

 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario come richiesto con propria nota prot. n. 3552 del 5 agosto 2015; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Signor Pili Giuseppe Michele 



 

 
C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 

 
SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO 

Codice 
creditore 

Importo 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 
 

la copertura finanziaria. 
 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 

Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 


